

## FIȘA DE VERIFICARE

## A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

## pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

## I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE SAS-KOVÁCS<sup>1</sup> PRENUMELE ISTVÁN \_\_\_\_\_ Postul  
pentru care candidează ȘEF DE LUCRĂRI Disciplina Funcții de relație la animale;  
Funcții de nutriție și reproducere la animale; Evoluționism și evoluția lumii vii; Evoluționism;  
Modelarea proceselor biologice pe calculator; Ecofiziologie animală Poziția în Statul de  
funcții 10 Departamentul de BIOLOGIE Facultatea de ȘTIINȚE

Gradul didactic actual Asistent universitar Poziția în Statul de funcții 15  
Disciplina Funcții de relație la animale, Funcții de nutriție și de reproducere la animale,  
Etapile majore ale evoluției, Biogeografie ecologică, Arii naturale protejate, Practică de  
specialitate, Evoluționism, Evoluționism și evoluție biologică, Noțiuni de anatomie și  
fiziologie umană, Introducere în Biologie, Paleobiologie, Biogeografie  
Departamentul de BIOLOGIE  
Facultatea de ȘTIINȚE Universitatea din ORADEA

## II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

## 1. Studii universitare de licență și masterat

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | Domeniul        | Perioada  | Titlul acordat               |
|----------|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------------------------|
| 1        | Universitatea din Oradea          | Biologie-Chimie | 1999-2003 | Licențiat în Biologie-Chimie |

<sup>1</sup> căsătorit în data de 2.11.2012, cu schimbarea numelui din Sas în Sas-Kovács

## 2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat    | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|-----------------------------------------|----------|-----------|---------------------------|
| 1        | Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca | Biologie | 2003-2009 | Doctor în Biologie        |

## 3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
| -        | -                        | -        | -        | -    |

## 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția               | Domeniul | Perioada           | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|--------------------------|----------|--------------------|----------------------------------------------|
| 1        | Universitatea din Oradea | Biologie | III.2004 - IX.2006 | Preparator universitar                       |
| 2        | Universitatea din Oradea | Biologie | X.2006 - prezent   | Asistent universitar                         |

## III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

### 1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.

**Realizat/nerealizat**

### 2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- realizat, Ord.MECI-nr.6026/27.11.2009

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

realizat,

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

realizat, detaliat în lista de lucrări (97), exemplu de trei articole:

**Sas, I., Roșioru, C.L., Covaciu-Marcov, S.D. 2012.** Note on eight new thermal habitats with winter-active amphibians in Western Romania. North-Western Journal of Zoology 8 (2): 382-385 [IF<sub>2010(11)</sub>=0,659] (E1-05. în lista de lucrări)

**Sas, I., Kovács, É.H., Covaciu-Marcov, S.D., Szatmari, P.M. 2010.** Southern distribution limit of *Pelophylax lessonae* and the L-R-E population system in Romania. Bihorean Biologist 4: 185-188. (E2-10. în lista de lucrări)

**Sas, I., Covaciu-Marcov, S.D., Strugariu, A., David, A., Ilea, C. 2009.** Food habit of *Pelophylax kl. esculentus* females in a new recorded E-System population, from a forested habitat in North-Western Romania. Turkish Journal of Zoology 33: 1-5. (E1-20. în lista de lucrări)

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

realizat,

Poziția D1-03. în lista de lucrări, Covaciu-Marcov S.D., Sas I., Cicort-Lucaciu A.Ș., 2006. Amfibienii apelor teremale din vestul României. Editura Universității din Oradea. 160 pp. ISBN 978-973-759-082-4. carte științifică

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

realizat,

Poziția D1-01. în lista de lucrări, Covaciu-Marcov S.D., Sas I., Cicort-Lucaciu A.Ș. 2009. Elemente de Zoologie Generală (descrierea, clasificarea și evoluția animalelor). Editura Universității din Oradea, 210 pg., ISBN-978-973-759-769-4.

Poziția D1-02. în lista de lucrări, Covaciu-Marcov, S.D., Sas, I., Bogdan, H. 2007. Colectarea, prepararea și conservarea materialului biologic (realizarea preparatelor biologice didactice). Editura Universității din Oradea, 156 pp. ISBN 978-973-759-243-9.

➤ Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

realizat,

- peste 5 articole cotate ISI, din care peste 2 ca autor principal, peste 4 cu

factor de impact si peste 1 cu scor relative de inluenta. - realizat

- peste 3 lucrări de licență coordonate în cotutelă - realizat

Lista detaliată se găsește în Lista de lucrări din dosarul de concurs, punctul

E1 (pozițiile E1-01-33) și G8.2. (pozițiile G8.2-01-87)

Realizat/nerealizat

#### IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

| Nr. crt. | Funcția didactică pentru care candidează | Scor relativ influență *<br>Csi |          | Scor relativ influență autor principal *<br>Cps |          | Factor impact relativ *<br>Cfi |          | Factor impact relativ autor principal *<br>Cfp |          |
|----------|------------------------------------------|---------------------------------|----------|-------------------------------------------------|----------|--------------------------------|----------|------------------------------------------------|----------|
|          |                                          | Minimal                         | Calculat | Minimal                                         | Calculat | Minimal                        | Calculat | Minimal                                        | Calculat |
| 1        | Conferențiar universitar                 |                                 |          |                                                 |          |                                |          |                                                |          |
| 2        | Profesor universitar                     |                                 |          |                                                 |          |                                |          |                                                |          |

Notă:

Indicatorii menționați sub simbolul \* vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.

#### V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

| Nr. crt. | Funcția didactică pentru care candidează | Proiecte de cercetare                                                             |                      |         | Cărți de specialitate             |                      |         | Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI |                      |         |
|----------|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------|-----------------------------------|----------------------|---------|-----------------------------------------------------------------|----------------------|---------|
|          |                                          | Minimal                                                                           | Realizat/ Nerealizat |         | Minimal                           | Realizat/ Nerealizat |         | Minimal                                                         | Realizat/ Nerealizat |         |
|          |                                          |                                                                                   | Direc tor            | Mem bru |                                   | Prim/ unic autor     | Coautor |                                                                 | Prim autor           | Coautor |
| 1        | Conferențiar universitar                 | Director a x <sub>1</sub> proiect/ proiecte sau membru în x <sub>2</sub> proiecte |                      |         | 1 carte ca prim autor/ unic autor |                      |         | x <sub>3</sub> lucrări/ x <sub>4</sub> prim autor               |                      |         |
| 2        | Profesor universitar                     | Director a x <sub>5</sub> proiect/proiecte internaționale                         |                      |         | 2 cărți ca prim autor/            |                      |         | x <sub>7</sub> lucrări/ x <sub>8</sub> prim                     |                      |         |

